



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D

DA NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” din
București în vederea obținerii atestatului de abilitare**

Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Nume: Funieru

Prenume: Cristian

Gradul didactic/de cercetare:

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA NU

Disciplina: Stomatologie Preventivă, Departamentul al II- lea,

Facultatea Stomatologie, **Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila”**

Medic rezident/specialist/primar:

DA NU

Ordinul de confirmare: 1276/2010

Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior): 01.03.2021

Decizia de numire: 539/01.03.2021

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA NU



Titlul tezei de doctorat: *Studiu epidemiologic de prevalență a afecțiunilor gingivale la elevii de gimnaziu*

Ordinul de confirmare: 4542/28.07.3010

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteria	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul .postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	9

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Criteria îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact:

ISI-1

Funieru C, Bucur A, Pădurariu C, Dincă O, Pițuru SM, Butucescu M, Vlădan C. An algorithm of age estimation in children using the eruption sequence of canines and premolars. Romanian Journal of Legal Medicine 2021, 29(3):192-195

ISI-2

Moldoveanu A, Nicolescu MI, Bucur MV, Moldoveanu G-G, Funieru C, Neagoe I-V, Manda G, Ioana T-R, Ciocan LT. In vitro study of the orthodontic mini-implants influence on the growth of human osteoblasts. Romanian Journal of Morphology and Embryology 2021, 62(3):785-792

ISI-3

Săndulescu M, Nicolescu MI, Funieru C, Şahin GÖ, Săndulescu O: ESCMID Study Group for Viral Hepatitis (ESGVH). Exposure to Biological Fluids in Dental Practice-Narrative Review on Appropriate Risk Assessment to Guide Post-Exposure Management. Pathogens. 2023 Jul 24;12(7):968.



ISI-4

Funieru C, Tudose DȘ, Dobrică B, Săndulescu M, Popovici IA, Slușanschi EI, Croitoru SM, Vrinceanu D, Bănică B, Nicolescu MI. A New Model of Salivary Pacemaker—A Proof of Concept and First Clinical Use. *Medicina*. 2023; 59(9):1647.

ISI-5

Nicolescu MI, Lupu OI, Georgescu RȘ, Săndulescu M, Funieru C. Management of SARS-CoV-2 Prevention Methods in Dental Offices—A Cross-Sectional Study in Bucharest, Romania. *Healthcare (Basel)*. 2024;12(12):1169

ISI-6

Funieru C, Nicolescu MI, Băicuș C, Slușanschi O, Bica CI, Moldoveanu A, Perpelea AC, Țandără AT. Oral Hygiene Profile of Schoolchildren from Bucharest, Romania—How It Can Be Used and Improved for Better Prevention of Oral Diseases. *Healthcare (Basel)*. 2024;12(13):1293

ISI-7

Giura A-M-C, Funieru C, El Saqqa K-A, Țandără AT, Pițuru SM, Slușanschi O. Preventing dental plaque formation after scaling: airflow versus polish. *Romanian Journal of Oral Rehabilitation* 2024; 16(3):216-223

ISI-8

Radulescu R, Meleşcanu Imre M, Ripszky A, Rus F, Popa A, Moisa M, Funieru C, Ene R, Pituru S. Exploring the Broad Spectrum of Titanium–Niobium Implants and Hydroxyapatite Coatings—A Review. *Materials*. 2024

ISI-9

Funieru C, Amza O, Bodnar D, Slușanschi O, Țandără A, Vrinceanu D. Panoramic dental x-ray and periodontitis: A retrospective analysis of radiographic-based periodontal bone loss (r-pbl). *Romanian Journal of Oral Rehabilitation* 2024; 16(4):460-465

2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	21

*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Criteriu îndeplinit: DA NU



Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

BDI-1

Ilici RR, Pădurescu LS, Mihai C, Oancea R, **Funieru C**, Sfeatcu R. Smoking-related attitude adopted by dentists among their patients. *Medicine in Evolution* 2021; 27(4):374-378

BDI-2

Funieru C, Oancea R, Cărămidă M, Sfeatcu R. *How dental restorations influence plaque-induced gingivitis (a crosssectional study)?* *Medicine in Evolution* 2022; 28(4):407-411

BDI-3

Dumitrache MA, Moanță EA, Cărămidă M, Sinescu R, Himcinschi ME, **Funieru C**, Sfeatcu R. Evaluation of the oral health values in a group of adults. *Medicine in Evolution* 2023; 29(1):37-42

BDI-4

Funieru C, Oancea R, Cărămidă M, Sfeatcu R. An analysis of how plaque-induced gingivitis can be measured in epidemiological studies. *Medicine in Evolution* 2023; 29(1):43-47

BDI-5

Sfeatcu R, Dumitrache MA, Mihai C, Dumitrașcu LC, Tănase M, **Funieru C**. Oral health related behaviour among dental students – a comparative study. *Medicine in Evolution* 2023; 29(1):62-67

BDI-6

Părlătescu I, Aron T, Oancea R, **Funieru C**. Oral mucosal disorders and diabetes: diagnostic and prevention. *Romanian Journal of Diabetes Nutrition and Metabolic Diseases*. 2023; 30(1):1-8

BDI-7

Cărămidă M, Dumitrache MA, Dumitrașcu LC, Keburovic N, **Funieru C**, Oancea R, Sfeatcu R. Patients' perception regarding the effects of smoking on periodontal health. *Medicine in Evolution* 2023; 29(2):129-135.

BDI-8

Funieru C, Oancea R, Țandără A, Slușanschi O, Cărămidă M, Sfeatcu R. Oral distribution of dental calculus in schoolchildren in Bucharest, Romania. *Medicine in Evolution* 2023; 29(2):160-164.

BDI-9

Țandără A, **Funieru C**, Oancea R, Preoteasa C, Slușanschi O. Correlations between the age of dental implants and color changes of the peri-implant mucosa. *Medicine in Evolution* 2023; 29(2):253-256.

BDI-10

Părlătescu I, Oancea R, Țandără A, Moldoveanu A, **Funieru C**. A case series of epulides in diabetic and non-diabetic patients: is there a link? *Romanian Journal of Diabetes Nutrition and Metabolic Diseases*, 2023; 30(2):141-147.



BDI-11

Slușanschi O, Țandără A, Gârneață L, Giura AC, Preoteasa C, Oancea R, **Funieru C**. Oral health of hemodialysis patients compared to healthy individuals. *Medicine in Evolution* 2023; 29(3):276-280.

BDI-12

BDI-12

Slușanschi O, Oancea R, Gârneață L, Țandără A, Bica I, **Funieru C**. Oral health in people with diabetes and chronic kidney disease: A series of cases. *Romanian Journal of Diabetes Nutrition and Metabolic Diseases*, 2024; 31(1):47-51

BDI-13

Giura A, Slusanschi O, Oancea R, Popa I-C, **Funieru C**. Dental Bleaching Techniques: Hydrogen Peroxide Application vs Laser. Which is More Efficient? *Medicine in Evolution* 2024; 30(1):58-64.

BDI-14

Țandără A, Oancea R, **Funieru C**, Mărgineanu S, Slușanschi O. Dental Sealings in a Group of Young Adults with Occlusal Stains – A One Year Follow up Study. *Medicine in Evolution* 2024; 30(1):129-134.

BDI-15

Funieru C, Oancea R, Slușanschi O, Moldoveanu A, Bica I, Țandără A. The Background of Preventive Dentistry among Dentists from the First Year of General Dentistry Residency Program, in Bucharest, Romania. *Medicine in Evolution* 2024; 30(1):157-162.

BDI-16

Moldoveanu A, Oancea R, **Funieru C**. Radiographic Imaging for the Diagnosis of Patients with Class III Malocclusion: Skeletal and dental changes. *Medicine in Evolution* 2024; 30(2):392-398.

BDI-17

Slușanschi O, Gârneață L, Țandără A, Brătescu L, Bărbulescu C, **Funieru C**. The Impact of Dental Treatment on the Systemic Health Markers of Dialysis Patients: A Series of Cases. *Timișoara Medical Journal*. 2024, 2024(1),4:1-9.

BDI-18

Funieru C, Nicolescu MI, Ciocan LT. Relația rădăcinilor dinților superiori cu sinusul maxilar – element important în practica stomatologică și în prevenția erorilor de tratament. *ORL.ro* 2024;64(3)

BDI-19

Nicolae CL, Oancea R, Ion G, **Funieru C**. Oral lichen planus among patients suffering from diabetes mellitus and type C hepatitis. *Romanian Journal of Diabetes Nutrition and Metabolic Diseases*, 2024; 31(3):256-263

BDI-20

Bica I, Oancea R, **Funieru C**. Manual vs. power toothbrush efficiency on plaque removal in patients with fixed orthodontic appliances. *Medicine in Evolution* 2024; 30(3):467-471



BDI-21

Săndulescu M, Funieru C, Nicolescu MI, Streinu-Cercel A, Săndulescu O, on behalf of the ESCMID Study Group for Viral Hepatitis (ESGVH). Prevalence and implications of blood-borne hepatitis viruses in Romania in 2023 – targets for elimination viral hepatitis as a public health threat. Romanian Archives of Microbiology and Immunology 2023; 82(3):196-201

Lista articolelor ISI echivalate: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI – E1

ISI – E2

.....

ISI – En

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărințe). Factorul de impact este cel din anul apariției articolului.

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

27.12.2024

Semnătură candidatului